
Nauka słownictwa 

 

* Nie wyznaczaj sobie dziennych limitów słów. Nie tak przyswaja się język w sposób 

naturalny. Robi się to przez częste powtarzanie i słuchanie tych samych słów. 

 

* Nie bój się, że zapomnisz słów, których się uczysz. Po prostu je powtarzaj. Wrócą, jak 

będziesz ich potrzebować. 

 

* Nie ucz się słów bez kontekstu. Ba, nie ucz się zdań bez kontekstu. Język działa w 

połączeniu, a mózg nasz kiepsko zapamiętuje listy słów, które same w sobie są bez 

sensu. 

Weźmy słowo miss. 

Co ona tak naprawdę oznacza? Otóż ma wiele znaczeń, które wyznacza kontekst. 

W zdaniu 

Peter is missing 

miss oznacza co innego niż w zdaniu 

I miss Peter. 

Jeśli dodamy jeszcze więcej kontekstu 

I miss Peter. I like him a lot. I need him here. 

Wtedy wszystko staje się jasne. 

 

* Nim zaczniesz się uczyć nowego słowa, zapytaj się, czy to słowo jest dla ciebie 

pożyteczne, czy jest związane z twoim życiem, zainteresowaniami etc. Czy będziesz 

miał okazję go użyć. 

 

* Nie idź na ilość! Jeśli nauczysz się pięć słów w danym dniu, i te słowa będziesz 

potrafić użyć w rozmowie, to będzie super i masz szanse je zapamiętać. 

 

* Korzystaj z list frekwencyjnych mądrze. Co to znaczy? Wybieraj słowa pod względem 

przydatności dla Ciebie, dobieraj do nich kontekst i dopiero poświęcaj swój czas i 
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energię, by się ich nauczyć. Jeśli nauczysz się mechanicznie najczęstszych 1000 słów, 

niewiele to da, a możesz zmarnować dużo czasu. Na sam koniec nie mówi się 

pojedynczymi słowami (choć i tak można próbować), tylko zwrotami, całostkami, 

typowymi zdaniami. 

 

* Wykorzystaj chatdpt [https://chat.openai.com/] lub jakąkolwiek inną AI, żeby szukać 

kontekstów dla słów. Poniżej kilka wskazówkę, jak to można zrobić 

 

Wpisujemy polecenie: Daj mi kilka przykładowych zdań ze słowem "miss". 

ChatGPT 

Oczywiście! Oto kilka przykładowych zdań ze słowem "miss": 

 

I miss my family when I'm away from home. 

She felt a pang of sadness as she watched her train leave the station, knowing she 

would miss her stop. 

The student was absent from school and didn't want to miss any important lessons. 

He shot the basketball and missed the hoop entirely. 

The actress won an award for her outstanding performance, but she couldn't attend 

the ceremony because she was shooting a movie. She would miss the event. 

I really miss the warm summer days and the sound of waves crashing on the beach. 

The little girl was upset because she missed the ice cream truck that passed by her 

street. 

Despite setting multiple alarms, he overslept and missed his morning meeting. 

The detective carefully examined the crime scene, searching for any clues he might 

have missed. 

 

Wpisujemy kolejne polecenie: Co oznacza słowo "miss" w zdaniu: I miss my family when 

I'm away from home. 

ChatGPT 
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W zdaniu "I miss my family when I'm away from home", słowo "miss" oznacza 

odczuwanie tęsknoty lub brak kogoś lub czegoś, zwykle w kontekście gdy są one 

nieobecne lub oddalone. W tym przypadku, osoba mówiąca czuje tęsknotę za swoją 

rodziną, gdy jest z dala od domu. Słowo "miss" jest używane w tym kontekście, aby 

wyrazić emocjonalną potrzebę obecności lub kontaktu z tymi, których się kocha i z 

którymi się identyfikuje. 

 

Przetłumacz zdanie:  I miss my family when I'm away from home. 

ChatGPT 

Tłumaczenie zdania "I miss my family when I'm away from home" na język polski brzmi: 

"Tęsknię za moją rodziną, gdy jestem z dala od domu." 

be able to talk with people. 

 

Wpisujemy kolejne polecenie: Co można powiedzieć po angielsku, jak ktoś powie: I 

miss my family wen Im awal from Homer. 

ChatGPT 

When someone says, "I miss my family when I'm away from home," you can respond in 

various ways to show understanding and empathy. Here are a few suggestions: 

 

"I understand. Being away from family can be tough. How do you try to stay in touch 

with them, like through phone calls or messages?" 

"It's completely natural to feel that way. Are you planning to spend some time with your 

family in the near future?" 

"I understand how important family bonds are. Is there anything I can do to help you 

with this situation?" 

"Family connections are incredibly valuable. Can you find a way to honour that bond 

even while being away, like through regular conversations or sharing photos?" 

"I often travel away from home and also miss my family. Maybe you can schedule some 

visits when you can be with them?" 
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Dzięki temu możemy zrozumieć słowo, kontekst i stwierdzić, czy chcemy się go 

nauczyć. 

 

* Ważne jest, by coś zrobić z nowym słowem, np. odmieńmy je w naszym Sixpacku. To 

bardzo pożyteczne i edukujące zajęcie. 

I missed my family. I miss my family. I will miss my family 

I was missing my family. I am missing my family. I will be missing my family. 

 

 

* Powtarzaj I powtarzaj słowa, których się już wcześniej nauczyłaś/ nauczałeś, przy 

czym nie zapominaj o kontekstach. 

 

* Nigdy nie zapominaj o wymowie! Na sam koniec będziesz chciał/ chciała powiedzieć 

to słowo, by mieć „prawdziwy” kontakt z ludźmi. Sprawdzaj wymowę w sieci w razie 

jakichkolwiek wątpliwości. Powtarzaj wielokrotnie. Naśladuj natywnych. 

 

* Niestety płynność nie zależy bezpośrednio od tego, ile znacz słów. To nie takie proste. 

Trzeba znać te słowa aktywnie. Nie zdawaj sobie pytania, ile znasz słów, bo to złe 

pytanie. Zapytaj się, czy potrafisz efektywnie użyć tych słów, które znasz! 

 

* Używaj słów, których się nauczyłaś/ nauczyłeś choćby rozmawiając ze sobą. 

Zastanów się, czy za kimś tęsknisz i powiedz na głos. 

I miss my husband sometimes. I miss my wife sometimes. I miss my friends. I miss my 

children. 

Niechże to zdanie będzie prawdziwe, np. 

I don’t normally miss my husband. 

 

* Należ podkreślić na początek, że nauka samego słownictwa, tzn. tylko słów jako 

takich, pomaga w ograniczonym zakresie i nie przekłada się na praktyczne 

umiejętności, np. mówienie, słuchanie, tak bezpośrednio, tzn. 1: 1. 
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* Nowe słowa winny być wprowadzane równolegle z nauką tychże umiejętności. Nie 

żeby teoretyzować, ale to ważna informacja, ponieważ można nauczyć się nawet 500 

słów i to nijak (a przynajmniej w bardzo małym stopniu) może przełożyć się na inne 

umiejętności (szczególnie ta aktywne: mówienie, pisanie). 

 

* Wniosek 1: Najpierw słuchanie czy czytanie, a następnie nowe słowa, które już w 

danym kontekście poznaliśmy, tzn. uczymy się słów i wracamy do tych tekstów, aż 

poczujemy się z nimi komfortowo. Wniosek 2: Jeśli wychodzimy od słów, tzn. najpierw 

się ich uczymy, to musimy dostarczyć dla nich kontekst i wykorzystywać je w 

kontekście; inaczej popadną w zapomnienie. 

 

[Wcześniej już podawałem kilka metod. Może i teraz da się je wykorzystać.] 

 

Przykładowe metody zapamiętywania.  

1 Na mnie działała i działa metoda wyobrażania sobie różnych rzeczy i układania 

dziwnych rymów. Np. kiedy dawno temu usłyszałem po raz pierwszy nazwę sera 

mascarpone 

skojarzyłem sobie z nim słowa starą oponę 

a potem wyobraziłem sobie, że ktoś siedzi na starej oponie i zajada serek mascarpone 

Nigdy już nie zapomniałem nazwy tego sera, a przynajmniej do tej pory. Teraz jak nawet 

powiem: Nie zapomnij kupić starej opony, to wszyscy wiedzą, że chodzi mi o 

mascarpone. 

Bardziej zaawansowanie muszą bardziej kombinować. Ciekawe, czy uda mi się nauczyć 

was słowa, którego używa się znacznie rzadziej i trudniej się z nim osłuchać czy 

optarzyć 

obsequious [eb'sikłies] służalczy 

Jak je zapamiętać? Spróbujemy tak 

ob to początek od słowa obsessed mający obsesję 

sylabę seq czyta się jak seek czyli szukać 
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cząstkę ious czyta się jak yes tak 

Jak weźmiemy do kupy, to wychodzi nam ktoś, kto obsesyjnie szuka słowa tak, tzn. 

przytakuje i schlebia w takim stopniu, że jego zachowanie zasługuje na miano służalczy, 

czyli o osobie, która całkowicie się podporządkuje i wykonuje polecenia. 

Zapamiętujemy trzy słowa 

obsessed seek yes 

które po kilku powtórzeniach ułożą nam się w słowo obsequious 

Mam nadzieję, że tak się stanie po kilku powrotach do tego słowa. 

 

2 tzw. ekstensywne czytanie, które chwilami przechodzi w intensywne. Decydujemy się 

przeczytać jakąś książkę, i czytamy ją. Rozumiemy 50, 60% tekstu i czytamy. 

Dochodzimy do jakiegoś moment, który wydaje nam się bardziej interesujący i 

przechodzimy do czytania intensywnego, tzn. dany fragment staramy się zrozumieć w 

całości, i ze słów z tegoż fragmentu robimy fiszki czy jeszcze lepiej nagrywamy je na 

telefon po wypisaniu i sprawdzeniu wymowy i słuchamy. Nagrywamy tak, np. 

meringue [me’raeng] (ae à otwieramy usta do a i mówimy e) 

czas na powtórzenie 

beza 

i tak nagrywamy 10 słów 

potem odwrotnie 

beza 

czas na przetłumaczenie 

meringue 

Nie od razu się testujemy. Na początek słuchamy dwa razy. Robimy dzień przerwy, 

znowu słuchamy dwa razy i dopiero się testujemy. 

W końcu po jakimś czasie wracamy do fragmentów, z których wypisaliśmy słowa i 

czytamy je ponownie, bez napinki, po prostu czytamy. Dobrze jest je ołówkiem 

zaznaczyć w książce wcześniej. 
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Bardzo ważne jest, by się nie spieszyć przy nauce nowych słów: nie przygotowujemy się 

wszakże do sprawdzianu! Jeśli powoli przyswoimy sobie nowe słowa i zadbamy o 

kontekst, z pewnością zapamiętamy je na dłużej.  
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